
Управление образования администрации ЗАТО Александровск 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 6 «Светлячок»» 

 

ПРИКАЗ  

 

01.09.2022                                                                                                             № 135 

г. Гаджиево 

 

Об организации питания детей, имеющих медицинские показания 

на замену продуктов питания, вызывающих аллергию 

на 2022-2023 учебный год 

 

В целях соблюдения Санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СП 

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», с целью охраны жизни и 

здоровья детей, организации полноценного сбалансированного питания детей, 

имеющих медицинские показания к замене продуктов питания, на основании 

выписки из медицинских карт воспитанников ПРИКАЗЫ ВАЮ :  

 

1. Назначить ответственных за организацию питания для воспитанников с 

хроническими заболеваниями (пищевая аллергия, сахарный диабет), имеющих 

медицинские заключения на замену  продуктов  питания: специалиста по 

организации питания (Муртищева Н.В.). 

2. Утвердить список детей, посещающих МБДОУ и имеющих медицинские 

показания к замене продуктов (Приложение 1); 

3. Специалисту по организации питания (Муртищева Н.В.).: 

- совместно с медицинским работником вести постоянный учет детей, имеющих 

медицинские показания на замену продуктов питания, вызывющих аллергию; 

- контролировать обновление справок с медицинскими показаниями; 

- совместно с кладовщиками (Шевчук И.А., Шабалина О.М.) организовать 

замену продуктов в строгом соответствии с медицинскими показаниями в 

соответствии с нормами и правилами СП 2.4.3 648-20 и отражать замену в журналах 

замен продуктов; 

- ежедневно (при необходимости) оформлять меню-требование на замену 

продуктов питания для воспитанников, имеющих медицинские показания; 

- в ежедневном меню на группы  для детей, имеющих медицинские 

заключения на замену  продуктов  питания указывать наименование блюда и объем 

порции, а также замену блюд для детей по медицинским показаниям. 

4. Воспитанникам МБДОУ, имеющим сложную пищевую аллергию и 

нуждающихся в специализированном медицинском питании, в целях соблюдения 

права на доступное дошкольное образование и охрану жизни и здоровья, разрешить 

организацию питания родителями (законными представителями) в соответствии с 

индивидуальными медицинскими показаниями по индивидуальному графику. 



5. Воспитателям и младшим воспитателям всех возрастных групп, в 

списках которых имеются дети с пищевой аллергией, нести личную ответственность 

за контроль организации питания  таких воспитанников. 

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ                                               О.А.Кулаковская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: 

-в дело; 

- в пищеблок; 
- по группам 

 


